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Përmbledhje: Lënda Gjeografia e  Industrisë  trajton dhe analizon objektin, zhvillimin dhe rolin e saj në 

shkencën e gjeografisë. Shpërndarja gjeografike e saj, faktorët që ndikojnë, teoritë dhe autorët kryesorë 

që kanë kontribuar në analizën e  lokacioneve  industriale  janë analizuar dhe  shpjeguar me kujdes dhe 

rëndësi të veçantë. Një vëmendje më e madhe i kushtohet ndikimit që ka ushtruar zhvillimi post industrial 

dhe teknologjik në rimodelimin territorial të sektorit prodhues, në ndarjen ndërkombëtare të punës, në 

krijimin  e  rajoneve  të  reja  industriale  etj. Në  këtë  lëndë  studentët do  të njihen  edhe me ndikimin  e 

industrisë në mjedis, llojet e industrive që shkaktojnë më shumë ndotje, ndikimi i faktorëve dhe politikave 

mjedisore në shpërndarjen e industrisë etj.  

 

 

Temat e leksioneve: 

1. Hyrje. Objekti i studimit të Gjeografisë së Industrisë, detyrat kryesore, terminologjia e     përdorur dhe 

zhvillimi i saj.  



2. Faktorët e lokacionit industrial. Parimet kryesore të lokacionit, faktorët gjeografikë dhe  shoqëror 

ekonomik.   

3. Teoritë dhe autorët kryesorë të lokacionit industrial. Teoria e Weberit, Smith, Palander etj. 

4. Centralizimi dhe decentralizimi i ndërmarrjeve industriale.  

5. Ndërlidhjet industriale dhe ndikimi i tyre në shpërndarjen gjeografike të saj.  

6. Revolucioni industrial dhe ndikimi i tij në  shpërndarjen gjeografike të industrisë. Revolucioni 

teknologjik etj.  

7. Klasifikimi i degëve të industrisë dhe ndikimi i faktorëve lokacionalë në shpërndarjen gjeografike të 

tyre.  

8. Koncepti i distriktit industrial. Roli dhe funksionimi i tyre. Kontribuesit kryesorë.  

9. Rajonet më të mëdha prodhuese në botë. Evolucioni i tyre dhe ndikimi në zhvillimin e rajoneve të 

tjera.  

10. Dimensionet territoriale të industrisë moderne dhe qëllimi i politikave rajonale industriale 

    dhe tregut të punës. 

11. Roli i globalizimit në sektorin prodhues të vendeve më pak të zhvilluara.  

12. Rimodelimi i gjeografisë industriale globale nën ndikimin e Kinës dhe Indisë.  

13. Gjeografia industriale dhe rrjetet sociale.  

14. Degradimi mjedisor dhe rreziqet e shkaktuara nga industria prodhuese.  

15. Gjeografia e industrisë dhe mjedisi.  

 

 

Forma e kontrollit dhe vlerësimit  

‐ Detyrim frekuentimi në: 70% të seminareve  

‐ Angazhimi në seminare:              10% e notës 

‐ Testi I: në javën e  6‐të               10% e notës 

‐ Testi II: në javën e 10‐të              10% e notës 

‐ Detyra e kursit ose ese: rreth 5 faqe format A4, TNR, 12, hapësira 1.5):    20% e notës 

‐ Kontrolli përfundimtar: provim me shkrim          50% e notës 

‐ Gjithsej:                            100% 
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